
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 ноября 2016 г. № 363-п 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в Положение 
о порядке обращения за получением компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы 

дошкольного образования, и порядке ее выплаты

В соответствии со статьей 8.3 закона Ненецкого автономного округа 
от 16.04.2014 № 12-оз «Об образовании в Ненецком автономном округе» 
Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Положение о порядке обращения за 
получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, и порядке ее выплаты, утвержденное 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 19.03.2015 № 64-п (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 30.03.2016 №92-п), 
согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 
его официального опубликования.

И.В. Кошин



Приложение
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 16.11.2016 №363-п 
«О внесении изменений в 
Положение о порядке обращения 
за получением компенсации 
родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования, и порядке ее 
выплаты»

Изменения в 
Положение о порядке обращения 

за получением компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, 
и порядке ее выплаты

' 1. Пункт 4 после слов «посещающего образовательную организацию,» 
дополнить словами «среднедушевой доход семьи которых не превышает 
однократной величины прожиточного минимума, установленной в Ненецком 
автономном округе в расчете на душу населения,».

2. Пункт 7 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) справка о составе семьи или выписка из домовой книги;»;
7) сведения о размере всех полученных членами семьи доходов за три 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления.».
3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4, 5 пункта 7 

настоящего Положения, представляются одним из родителей (законных 
представителей) в образовательную организацию с периодичностью 1 раз в 
год.

( /  Документы, указанные в подпунктах 6 и 7 пункта 7 настоящего 
Положения, представляются одним из родителей (законных представителей) 
в образовательную организацию с периодичностью один раз в три месяца.».

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«Решение о назначении компенсации (об отказе в назначении



2

компенсации) принимается образовательной организацией в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного представителя) 
ребенка с учетом положений пункта 8 настоящего Положения.

Расчет среднедушевого дохода семьи осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке 
учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им 
государственной социальной помощи».».

5. Дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. В случае непредставления родителем (законным 

представителем) документов, указанных в подпунктах 6 и 7 пункта 7 
настоящего Положения в срок, установленный абзацем вторым пункта 8 
настоящего Положения, выплата компенсации приостанавливается.

Выплата компенсации возобновляется с месяца, в котором документы, 
указанные в подпунктах 6 и 7 пункта 7 настоящего Положения, 
представлены.».

6. В пункте 22:
1) в подпункте 5 слово «или» исключить;
2) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) превышение среднедушевого дохода семьи однократной величины 

прожиточного минимума, установленной в Ненецком автономном округе в 
расчете на душу населения.».

7. В пункте 24 слова «24. Образовательная организация:» заменить 
словами «25. Образовательная организация:».


